
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 14   DEL  13.04.2010

Oggetto: Riapertura del termine per la presentazione della richiesta di detassazione ai sensi dell'art. 
5, comma 3 del Regolamento Comunale Tarsu.

L'anno duemiladieci,  il giorno 13 del mese di  Aprile, alle ore 09.00, nell'aula consiliare del Comune di Sestu, 
a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente notificati su richiesta del Presidente del Consiglio 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:

Sessione ordinaria / prima convocazione  / seduta pubblica 

   N. Componente Carica Presente
all'appello

Assente 
all'appello

1 Pili Aldo Sindaco X

2 Angioni Giancarlo Consigliere X

3 Bullita Massimiliano Consigliere X

4 Cara Abrahamo Consigliere X

5 Cau Paolo Consigliere X

6 Cossa Alessandro Consigliere X

7 Cossa Michele Consigliere X

8 Farris Nazareno Consigliere X

9 Farris Onofrio Ottavio Consigliere X

10 Ferru Antonella Consigliere X

11 Loi Ilaria Consigliere X

12 Loi Natalino Consigliere X

13 Massa Antonio Consigliere X

14 Mereu Giovanni Consigliere X

15 Mura Antonio Consigliere X

16 Perra Maria Cristina Consigliere X

17 Musiu Velia Consigliere X

18 Pintus Carlo Consigliere X

19 Piras Antonio Consigliere X

20 Pitzanti Pietro Consigliere X

21 Serci Francesco Consigliere X

Consiglieri assegnati 20 oltre il Sindaco totale 21.

Totale presenti: 14 Totale assenti: 7

Assiste alla seduta il Segretario Generale D.ssa Luisa Orofino 

Il Presidente del Consiglio comunale Francesco Serci assume la presidenza e constatata la presenza del 
numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



IL PRESIDENTE

Invita  il Sindaco, nella sua veste di proponente ad illustrare la proposta.   

Si dà atto che alle ore 9,50 fa ingresso il Consigliere Sig. Antonio Piras.

Interviene il Sindaco che illustra in dettaglio l'argomento, rappresentando le cause che determinano la 
necessità di una riapertura dei termini.

Il Presidente invita i consiglieri alla discussione.

Interviene il Consigliere Sig. Antonio Massa  che rappresenta gravi irregolarità nella gestione nei servizi 
ambientali, conclude sollecitando gli operatori e controlli più incisivi.

Risponde il Sindaco che rappresenta come sono condivisibili i rilievi del Consigliere circa irregolarità da parte 
delle attività produttive nel deposito dei rifiuti, sarebbe necessario incrementare la frequenza del servizio e 
correlativamente l'aliquota per gli esercenti. 

Il Presidente invita i capigruppo ad esprimere le dichiarazioni di voto.

Si dà atto che alcuno chiede di intervenire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
presenti numero        15  (assenti: Massimiliano Bullita, Paolo Cau, Maria Cristina Perra, Pietro Pitzanti., 

Onofrio Farris e  Michele Cossa, )  
voti a favore numero  15 
voti contrari numero  _/_
astenuti numero        _/_ 

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.

La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e con numero 15 voti 
favorevoli su numero 15  consiglieri presenti, immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente f.to Francesco Serci

Il Segretario generale f.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale f.to Luisa Orofino

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali.

Lì

L'incaricato di segreteria



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Riapertura del termine per la presentazione della richiesta di detassazione ai sensi dell'art. 
5, comma, 3 del Regolamento Comunale Tarsu.

IL SINDACO

VISTO il D. Lgs. 507/93, avente ad oggetto la disciplina della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interni;

VISTA la Circolare Ministero delle Finanze n. 95/E/1994;

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, 
approvato con Delibera C.C. n. 47 del 29/06/95, modificato con Deliberazioni C.C. n. 20 del 26/02/97, n. 39 
del 21/05/98, Commissario Straordinario n. 230 del 31/12/99, Consiglio Comunale n. 11 del 18/04/2001, 
Consiglio Comunale n. 18 del 18/03/2004, Consiglio Comunale n. 9 del 15/03/2005, Consiglio Comunale n. 
87 del 21/12/2005,  Consiglio Comunale n. 21 del 03/04/2007, Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2008, 
Consiglio Comunale n. 3 del 24/02/2009;

VISTO l’art. 5 (esclusioni e riduzioni oggettive dalla tassa), comma 3 del sopraccitato regolamento, con il 
quale si stabilisce nel 20 gennaio di ogni anno il termine per la presentazione della richiesta di detassazione 
per le attività economiche che comportino la produzione di rifiuti speciali;

RILEVATO che non è stata data adeguata pubblicità all'adempimento;

CONSIDERATO che nell'attuale fase di congiuntura economica è importante che tutti i contribuenti aventi 
diritto alla riduzione in oggetto vengano messi in condizione di usufruirne;

RAVVISATA la necessità di riaprire il termine per la presentazione delle istanze di detassazione per l'anno 
2010, al fine di consentire alle attività economiche che si trovino nelle condizioni previste dal regolamento, di 
presentare le domande entro il 31 maggio p.v.;

VISTO il Decreto Ministero dell'Interno del 17/02/2009, con il quale il termine per l'approvazione del bilancio 
di previsione per l'anno 2010 è stato prorogato al 30/04/2010;

CONSIDERATO che entro il termine per l'approvazione del bilancio di previsione il Consiglio può apportare 
modifiche ai regolamenti vigenti ovvero adottare provvedimenti che incidano sul contenuto dei regolamenti;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 dalla 
Direttrice dell’Ufficio Tributi;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non viene acquisito il parere di regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00, non comportando alcun impegno di spesa né diminuzione 
di entrata;

VISTO il decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. Di stabilire la riapertura del termine previsto nel regolamento tarsu per la presentazione dell'istanza di 

detassazione per l'anno in corso, da concedere alle attività economiche che si trovino nelle condizioni 
previste dal regolamento, fissando la scadenza dell'adempimento nel giorno 31 maggio 2010.

2. Di disporre che del presente provvedimento venga data adeguata pubblicità al fine di consentire a tutti i 
potenziali beneficiari di usufruire della riduzione prevista dall'art. 5, comma 3, del regolamento in 
oggetto.



Il Sindaco

f.to Aldo Pili

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Sestu,  16.03.2010

Il Funzionario responsabile

f.to A. Franca Pisanu


